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Innhold
3 Den store barnedåpen – forord ved Bent Kvalvik
7 Under Oslos hustak – Storbyen, kjønnsroller og moderniteten i Den
store barnedåpen, av Gunnar Iversen
Norsk films gullalders første ansikter: Einar Sissener, Aase Bye – og vesle påsan.
DEN STORE BARNEDÅPEN
Av Bent Kvalvik
Den store barnedåpen var i 1931 den første helt hjemmeproduserte,
helaftens norske lydfilmen. Når Norsk filminstitutt nå gir den ut på
dvd, er det med utgangspunkt i en digitalt nyrestaurert kopi, der både
bilde- og lydkvalitet er oppgradert, og enkelte sekvenser, som tidligere
er fjernet ved nyutsendelser, er hentet inn igjen fra originalmaterialet.
Filmen er en milepelsproduksjon i norsk filmhistorie og har gjennom
årtier bevart sin appell, ikke minst takket være håndplukkede krefter
foran og bak kamera – og en overraskende vedvarende aktualitet. I dag
er den også et historisk bildedokument.
Oskar Braaten (1881-1939) var den første betydelige norske forfatteren som skildret industrialiseringens konsekvenser for den lille mann og kvinne.
Han skrev romaner, noveller og skuespill fra sitt eget
miljø, fabrikkmiljøet på Sagene i Oslo rundt forrige
århundreskifte.Særligskuespillenehansfikketlangt
og stadig fornyet liv på norske scener. Stykker som
«Ungen», «Bra mennesker» og «Godvakker-Maren»
er filmet flere ganger, og Braaten var ofte selv involvert i produksjonen av stykkene sine, både på scene
– og som med Den store barnedåpen – på film.
Tancred Ibsen (1893-1976) hadde studert film
i USA og laget en turistfilm om Norge da han
debuterte som spillefilmregissør med Den store
barnedåpen.Denumiddelbaresuksessendennefilmen fikk, ga ham mulighet til en kontinuerlig, raskt
akselererende regikarriere, og han kom lenge til å
bliståendesomvårenestekanonisertemesterregissør, med klassikere som Fant (1937), Gjest Baardsen
(1939),TørresSnørtevold(1940),Storfolkogsmåfolk
(1951),Venner(1960)ogVildanden(1963)påmerittlisten. Men også svennestykket «Barnedåpen» står
staut som et av hans beste arbeider.
Einar Sissener (1897-1968) var en av sin genera-sjons
allsidigsteskuespillere,likehjemmeirevyensomidet
klassiske drama; særegen som type, men usedvanlig
anvendelig. Han hadde allerede vist kamera-tekke i
flere stumfilmroller, da han ble lydfilmens Harald i
Denstorebarnedåpen.Sissenervirketogsåstundevis
somregissørogteatersjef,ogforDenstorebarnedåpen
blehanogsåkreditertforregivedTancredIbsensside.
I 1934 regisserte han på egen hånd Sigurd Hoel-filmatiseringenSyndereisommersol,ogi1935samarbeidet
hanigjenmedIbsen,sommedregissørogskuespiller
i Du har lovet mig en kone!
Aase Bye (1904-1991) var i mange årtier regnet
som norsk teaters førstedame, høyt beundret av
flere generasjoner teatergjengere. Hun fremstilte
kvinner fra alle samfunnslag og illuderte like godt
som dronning Elisabeth I og som Oskar Braatens
fabrikkjenter, for ikke så snakke om «Den glade
enke». Teaterkarrieren varte i over 50 år, hun var 19
år da hun debuterte på Nationaltheatret, men på
film kom hun dessverre til å opptre bare få ganger.
Hun hadde hatt stumfilmsuksess i Brudeferden i
Hardanger (1926) og KristineValdresdatter (1930),
men etter Den store barnedåpen ble det bare to nye
filmer, den norsk-svenske En stille flirt i 1934 og
melodramaet Kommer du, Elsa? i 1943.
Hauk Aabel (1869-1961) huskes nok i dag mest
som sin sønns (Per Aabels) far, men i sin egen generasjon var han i høy grad i første rekke på egne
vegne. Med solid akademisk og militær utdannelse hadde han teaterdebutert i 1897 og ble fort
en publikumsyndling for sitt store komedietalent.
Kirketjener Evensen i «Barnedåpen» var en av
hans store glansroller både på scenen og lerretet,
foruten Jeppe, som han spilte over 150 ganger på
Nationaltheatret og også fikk gjøre på film i 1933.
Store roller spilte han også i stykker av Ibsen,
Bjørnson, Shakespeare og Shaw, og i sine siste
år markerte hans seg i særlig grad som en fremragende, egenartet oppleser.
Lydfilmen brakte samtids- og virkelighetstilnærming – og andre tilnærmelser.
Aase Bye, Einar Sissener.
UNDER OSLOS HUSTAK
– Storbyen, kjønnsroller og moderniteten i Den store barnedåpen
Av Gunnar Iversen
Introduksjon
Denstorebarnedåpenernoesåsjeldentsomenvirkelignorskfilmklassiker.
Ikke bare en gammel norsk film, men en film som stadig er blitt løftet
fram og gitt en spesiell posisjon i vår filmhistorie. Det er flere grunner
til denne spesielle rollen i den norske filmhistorien. Først og fremst fordi
det er den første lange norske lydfilmen, i betydning talefilm, men også
fordi det er den første spillefilmen til regissøren Tancred Ibsen og samtidig den første Oskar Braaten-filmatiseringen. Tancred Ibsen skulle sette
sitt preg på 1930-tallets filmproduksjon, og i denne såkalte «gullalderen»
spilte Oskar Braaten-filmatiseringene – Den store Barnedåpen, Bra Mennesker, Ungen og Godvakker-Maren – en sentral rolle.
Disse tre eksemplene på «første gang», har vært avgjørende for
filmens posisjon i historien og presentasjon i senere år, og filmen har
framstått som både et filmestetisk vannskille, en samtids- og virkelighetstilnærming i norsk filmproduksjon, etter et drøyt tiår med
bonde- og nasjonalromantikk, og samtidig et signal på det kunstneriske
gjennombrudd som skulle komme få år senere med filmer som Fant og
Gjest Baardsen. Slik har filmen blitt selve emblemet på en endring og
forvandling, der norsk film har vendt ryggen til fortiden og var i ferd
med å finne en ny form og et enda større publikum, ikke minst gjennom
å gå inn i sin samtid.
Filmen selv synes å være bevisst dette på en tydelig måte, og betoner
det nye i de aller første scenene. Nærmest som en programerklæring
om estetisk oppbrudd og nytenkning. I de første sekvensene i filmen
plasseres fortellingen i tid, sted og miljø, samtidig som Ibsen signaliserer en affinitet til den samtidige franske filmen og en avstand til den
fortidsdominerte norske nasjonalromantikken.
Storbybilder
IsinnyrestaurerteformerDenstorebarnedåpennoeannerledesennslikfilmen tidligere har blitt presentert, når den har vært vist på NRK eller vært
i NFIs videodistribusjon. Mest interessant er filmens åpning. I tidligere
versjoner har selve filmfortellingen åpnet med lyden av en vekkerklokke,
og det aller første bildet viste en dør som ble åpnet, og Dobbelt-Petra som
kommer ut og roper på Alvilde at klokken er seks og at hun må våkne.
I 1931 var filmens åpning noe annerledes, og totalt har 5 tagninger – 1
minutt og 20 sekunder – blitt satt tilbake i den nyrestaurerte versjonen.
Disse 5 bildene bidrar til å gi filmen en noe annerledes form og retning,
og gir oss tilbake filmen slik den var ved premieren.
DenstorebarnedåpenstarterbokstaveligtaltrettunderOsloshustak.
Kamera beveger seg langs en husvegg og opp til et tak, før en overtoning bringer oss til det virkelige etableringsbildet; en lang panorering over
Oslo. I panoreringens start er industribygg og fabrikkpiper sentralt plassert i bildet, for å signalisere fortellingens sted. Denne åpningen plasserer
fortellingen midt i den moderne storbyen og midt i et miljø og en klasse.
Den norske spillefilmen startet i den moderne storbyen, og de første
spillefilmene fra 1911 av var internasjonalt orienterte storbyfilmer, som
kunne utspilt seg så å si hvor som helst i den vestlige verden. Fra og
med 1920 og det såkalte «nasjonale gjennombruddet» var det imidlertid
Alvilde (Aase Bye) på veveriet.
landsbygda og naturen som var det foretrukne stedet for de norske filmfortellingene, og på 1920-tallet var det bare et par filmer som utspilte
seg i storbyen. Når Ibsen starter sin film viser han at han med Den store
barnedåpen vil vende tilbake til storbyen, men samtidig til et annet storbybilde enn det som preget de aller tidligste norske spillefilmene. Disse
manglet klar stedlig identitet, og var i all hovedsak erotiske sensasjonsmelodramaer.Ibsensstorbyerbådekonkret,etlettgjenkjenneligOslo, og
samtidigskildrerhanforførstegangarbeiderklassenogindustriarbeidernes
liv. Ibsens film har et annet sosialt perspektiv enn tidligere norske filmer.
Noe av det interessante med storbybildet i Den store barnedåpen
er filmens blanding av konkrete skildring av Oslo som storby, og den
idealisering og romantisering av industriarbeiderne som Ibsen først og
fremst henter fra den samtidige franske filmen.
Eksteriørene i filmen består i hovedsak av gater og husfasader, og blant
interiørene får fabrikken en viktig plass tidlig i filmen. Filmmediet har i
meget liten grad vært opptatt av fabrikken som tema og motiv. Man har i
filmens verden først og fremst startet fortellingene når arbeiderne har forlatt fabrikken. I norsk spillefilm finner vi første fabrikkbilde innledningsvis
i Ottar Gladtvets Revolutionens datter i 1918, men her er bildene fra Akers
mekaniske verksted bare et kort glimt, og en del av premisset for den actionfortelling som skal følge. Direktør Staalhammers dårlige behandling av sine
arbeidere er her med på å utløse en revolusjon.
Ibsens fabrikk er helt annerledes. En modernistisk fascinasjon av
rytme og puls preger framstillingen av fabrikken. Den tredje sekvensen
i Den store barnedåpen er en interessant montasje som presenterer mennesket i maskinen, gjennom bilder der Alvilde, Georgine og DobbeltPetra nærmest drukner i bevegelige maskindeler, spoler og tråder. Det
er imidlertid ikke den farlige og umenneskelige maskinen som Ibsen
skildrer, men en mer pittoresk og fascinerende metafor for by, sosialitet,
framskritt, endring og modernitet.
Ibsens film idealiserer og romantiserer også arbeiderne og deres
hverdagsliv utenfor fabrikken. Her er Ibsen helt i tråd med samtidens
internasjonale filmbilder. En av de aller mest berømte filmskaperne i
overgangen til lydfilmen var René Clair, og den store internasjonale
suksessen i 1930 var hans film Under Paris’hustak (Sous les toits de Paris).
Flere har tidligere påpekt en affinitet mellom Ibsens film og Clairs romantiske poetiske realisme, og dette blir enda tydeligere i den restaurerte versjonen, hvor sporene av Clair tydelig vises i anslaget.
Ibsens tar med Den store barnedåpen norsk film inn i sin samtid, og
knytter samtidig norsk film opp mot siste nytt på det internasjonale
filmmarkedet. Han gjør det gjennom den intense sympati som preger
skildringen av karakterene, og gjennom å fokusere på storbyen, fabrikken og industriarbeiderne. Det er likevel en idealisert og romantisk
film, som forener den lærdom Ibsen hadde skaffet seg i Hollywood, om
doble intriger og narrative hindre for at kjærlighetsparet virkelig skal
finne hverandre, med stemninger og holdninger i den internasjonalt
framgangsrike franske talefilmen.
En ny mann blir til
Den store barnedåpen var en nyskapende og uvanlig film i en norsk samtidskontekst. Dens skildring av arbeiderklassen, storbyen og fabrikken
var ny, og den forsiktige sosiale kritikken – først og fremst ved å vise
religion og tro som en vare på et marked – var også noe nytt. I tillegg
Harald (Einar Sissener) som husfar og barnepasser.
var Ibsens skildring av Harald et nytt mannsbilde i norsk film. Noe av
det mest interessante med Den store barnedåpen sett med dagens øyne,
er kanskje filmens lek med kjønnsroller, skildringen av to kontrasterende mannsbilder og mannsroller, og spesielt betoningen av den nervøse
«stømper’n» Harald som en positiv mannfigur. Han er ganske nær det nye
mannsbegrepet som oppstod på 70-tallet, den myke mann, om lag 40 år
i forkant.
Bortsett fra i sin Alfred Maurstad-trilogi – Fant, Gjest Baardsen og
Tørres Snørtevold - fokuserer Ibsen ofte på mannlige protagonister som
innledningsvis i filmen nærmest er paralysert av sine innbilte nerver og
av frykt for kvinnen og livet. Typiske i så måte er figurene til Tore Foss i
Op med hodet (1933), Per Aabel i Den farlige leken (1942) og Ola Isene i Den
hemmelighetsfulleleiligheten(1948).Denstorebarnedåpenerdenfilmensom
går lengst i en slik sammenheng. Filmen setter to ekstreme mannsbilder
opp mot hverandre, to menn som nærmest kobles til naturen gjennom sine
fuglenavn; den negative Gjøken Hans, og den positive Harald Trosterud.
Ibsens film skildrer først og fremst en mannlig forvandlingsprosess, der
en ny og moderne mann blir til, når Harald, når Harald både blir mer av
en tradisjonell mann, men samtidig beholder sin ømhet for sitt barn og
sine huslige evner og egenskaper.
Filmen presenterer tidlig Harald som en avvikende mann. Han er
«nervøs», som han selv og karakterene ellers i filmen sier, og dette betyr
at han er udugelig til vanlig arbeid. Som psykisk og fysisk lønnsarbeidsudugelig passer ikke Harald inn, og han er gitt den perfekte kroppslighet i Einar Sissener. Ikke minst gjennom hans lyse, høye, pipende
stemme, og litt «feminine» trekk og kroppsholdning. I en av de tidligste
scenene tas han «ned» på klassisk komedievis gjennom å ikles en kvinnebluse av Dobbelt-Petra, og dette blir opptakten til den komiske leken
der kjønnsroller snus opp ned. I den lille «familien» som Dobbelt-Petra,
Alvilde, Harald og Påsan utgjør, er det kvinnene som arbeider på fabrikken, mens mennene er hjemme.
Skildringen av rolleskiftet er fremdeles slående og morsomt i dag,
og det er flere meget spennende scener i filmen. Viktig for at Haralds senere forvandlingsprosess skal bli troverdig, er scenen der Harald
glaner begjærlig på Alvildes ben når hun tar på seg nye strømper før
hun skal ut med Gjøken. Såpass mann er han, at han begjærer Alvildes
kropp. Senere i filmen begjæres også Harald, av to kvinner som ser ham
bære på Påsan. Selv om de diskuterer og viser begjærets sosialitet – de
tror han er far til Alvildes barn, og da må det være noe med ham, og
derfor ser de på ham med begjærlige øyne – er det også fordi han er
husfar og kan håndtere barn at han blir en positiv figur. To år før Ibsens
film,i1929,lagdeOttarGladtvetreklamefilmenMannensomskuldestelle
hjemme, der mannens udugelighet i hjemmet skaper kaos og katastrofe.
I Ibsens film derimot, går det annerledes.
Den store barnedåpens mannsbilde er, selv om det er i et komisk
klima, og selv om Harald lærer både å slåss og arbeide i løpet av filmen,
noe helt nytt i norsk film. I mange av 1920-tallets nasjonalromantiske
filmer måtte mannen utføre en bragd, som gjerne var fysisk, for å vise seg
som mann og dermed bli verdig storbondens datter. Ikke minst måtte
Sissener svømme over en stri elv i Carl Th. Dreyers Glomdalsbruden i
1926. I Ibsens film er dette annerledes. Her ser vi konturene av en ny og
mer moderne mann bli til.
Harald (Einar Sissener) kaprer Alvilde,Akerselvas prinsesse (Aase Bye) til slutt.
En feelgood-film
SkalmankarakterisereDenstorebarnedåpenkunnekanskjeetbegrepfra
vår egen tid benyttes. Ibsens film er hva vi i dag ville kalle en feelgoodfilm. Når fortellingen er avsluttet, giftemålene og barnedåpene er ferdige, og man stirrer på Påsans runde og friske måneansikt, føler man seg
lett og varm og god. Det gikk godt. Det går som oftest godt.
Selv om Den store barnedåpen representerer en ny samtidsorientering og virkelighetstilnærming i norsk film, er filmen likevel preget av en
idealiseringogromantisering,bådeavindustriarbeidetogarbeiderneskår.
Det er en film med få virkelig farlige øyeblikk. Den sosiale kritikken er
lun og indirekte. Men – den er der, likevel. I den nye kapellanens avvisning av Evensens forslag, at skal han stramme opp en virkelig synder, ja
da er det disponenten på papirmølla, som denger kone og barn, som skal
skjelles ut. I den profane ironiske «nedtagning» av kirkesamfunn og religion, og skildringen av tro som en vare på et moderne marked preget av
intens og hard konkurranse. Og, ikke minst, i kritikken av mannsroller og
mannsbilde. Harald er filmens virkelige hovedperson, som må overvinne
en rekke hindre før han vinner Alvilde; Akerselvas prinsesse.
Gjennom sin skildring av kjønnsroller og mannsbilder, av kontrasten mellom den virile, men uansvarlige gjøken, og trofaste Harald som
lager god mat og kan holde et barn, og gjennom skildringen av storbyen
og fabrikken, varsler Ibsens film en ny måte å forholde seg til moderniteten på. En måte som ikke har mistet sin aktualitet. Til tross for all sin
historiske sjarm og patos, er Den store barnedåpen fremdeles en film som
oppleves som moderne, og derfor er denne nye, gode restaureringen en
virkelig glede.
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